Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Aveiro

Gabinete do Prefeito

Avenida Humberto de Abreu Frazão, 615 – Centro / CEP: 68150-000 / Aveiro – Pará
E-mail: gabinete@aveiro.pa.gov.br

DECRETO Nº 029/2023
DISPÕE SOBRE O PROCESSO

SELETIVO DE AGENTES

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE PARA O

MUNICIPIO DE AVEIRO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

O Exmo. Sr. Sr. VILSON GONÇALVES, no uso de suas atribuições legais.

Considerando a necessidade de ajustar o número de Agentes Comunitários de Saúde
de Aveiro a realidade da população;

Considerando as indicações da 11ª Conferência Municipal de Saúde de Aveiro;

DECRETA:

ART. 1º Fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a realizar processo seletivo

simplificado para contratação de até 07 (sete) Agentes Comunitários de Saúde no

município de Aveiro, e cadastro de reserva.

ART. 2º Ficam nomeados os seguintes servidores para compor a Comissão de Processo

Seletivo Simplificado:

1. PRESIDENTE: Joao Gerdal Paiva Diniz Junior

2. SECRETÁRIO E REPRESENTANTE DO CMS: Mauro Alves Pedroso

3. REPRESENTANTES DA SEMSA: Marizete Sousa Moresco e Telma Simone dos

Anjos Santiago

4. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DO SUS:  Leonardo Martins Cardoso.

ART. 3º Fica a Comissão de Processo Seletivo Simplificado responsável pelo

planejamento, organização, coordenação e execução de Processo Seletivo Simplificado

para preenchimento de vagas e cadastro de reservas para Agentes Comunitários de

Saúde de Aveiro.

ART. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aveiro, 16 de maio de 2023.

VILSON GONÇALVES

Prefeito Municipal